ôe

{
õ'

d§
Gorrêrno do Est.do dc Min.g Gcr.is
secíetaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimentp Slstentável - SEMAo

Súbie.retaria dê Retulãrização Ambiental - SURAM

Superintendência de PÍojetos PíioÍitáíios - SUPPRI

puBUcAçÃo No DrÁRro oFrcrAL DE MrNAS GERATS

DlÁRto Do ExEcuTlvO - conselho Estadual de Política Ambiental
Empreendimento: Samarco Mineração S.A.

Processo ne: 00015/1984/098/2013

DATA:01/03/2019 PÁGINA:08

PÍotocolo SIAM: 0126779 /2019

O Superintendente de Projetos Prioritários, no uso de suas atribuições, e considerando a

suspensão dos atos autorizativos concedidos a SAMARCO.MINERAçÃO S.A. ê a determinação

. para o licenciamento corretivo para fins de instalação e operação do Complexo Minerário de

Germano, conforme ato lavrado pelo Secretário Estâdual de Meio Ambiente publicado no Diário

Oficial de 12 de outubro de 2015, que tramita nesta Superintendência sob o número PA/N9

ooots/ 1984/7o7 /20t7;
Considerando, ainda, o disposto no art. 50, da Lei ne 4.184, de 31 de janeiro de 2002, torna
público o arquivamento dogprocessos abaixo identificados:

Tipo de Licença Procêsso Ad ministrativo nq

Licença de Operação (LO) 007511984/062l2OO7
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo!5/t984/o9u2OL2

Licença Prévia (LP) oooTs/7e84/o92l2Ot2
Licença de Operação (LO) oooTs/1984/o98/2013
Licença de Operação (LO) oootsl1984/099/2OL3
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

oooLs/1984/7oLl2Ot4

Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooors /1984/7o3/2074

Licença de lnstalação (Ll) ooo]-s l7984/704/20t4
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo].s/!984/LOs/2074

[icença Prévia (LP) oooLslL984l106l2O74
Licença Prévia (LP) 06363/2OL7lOOL/zOtL
Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (lOP)

06363/20ÍlAO2/2073

Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (LOP)

06363/701.7/OO3/2014

Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (LOP)

oolgs/7990/OOt/2O7s

Crdad€ Âdmiíistaaiyl Píê5U€ntaTôncÍêdo {éy€6, Bodovia Papâ roão Paulo. ne 4143. gaiíro SaíÍa Vêídê
€dií.io Mine6. 2e andal 316:NMn - 8êto Hoíirontê - MG

' TêlêÍonê: (31) 3915-1753/69193

t gútalizâdo

8-saxra-rÉrRÂ,01Da M^R(o oa !019 DIÁRIO DO EXE'UTIVO MINÀSGERAIS.CADERNOI
osiàild.+iêb,óúrs R{rrc&vjEhqÉEqd} r,n,dnxÀg{..q4_
|,1i4&.Ê{}'l4iEl4@.6íil!d.!ÍÉIú.§Ú
._shàr+!tu&ÀrH.G-Ha,i@mex'6.(bÊ

^É*rJÉ.dn&q!./Érm&fuEh@r4F.irÊo'raô*cúÉo c.6@/@ ri.@i,!*yr& ú6lEt§td.r$r r. (.!rÍ!:
[did.6lÉ.Érl+.wúMlqÁ!E*FÍrrÉlaÉÚ
&lsFd.Fldrrcrôhd 5 t4úoirú4dcq M
tuú.rn!.úr&rr*&.tErÉr'

i.hl,*l'*a-ÃlÀ.'',,,'.^Fd<à

(!@àrrrc dúu'4slej{.relhi.
.dt'D]Úlo^!qrrr5ls4RumftqíÀ\

Àd b-^É q@ É-ÁEiqF. (nú b- '[@ kt{

É e. & Éôrd( r ú {. qran I
omr-iÂnF& À'roh'{48€&^Frb

Q"úÀs4'& r7,(!&&. rtu.kll@M.

^akÉL(Údl.iÉbd&^*;êqqlri
rr'à;o & R+qb. *e

^rEq!
@tu lBqdi

^8
rirbo^!@tu016&s4b

.^É&E'a@h.eC@b.hx@àdwÉ
iiJd*..É*+

h14 s.aúr
er+úq0sb ÁÉ

oiú8,@ (ú8,^êR+a císh-,ÀE,à*

sqfub.ÀqR4Fd0.0yLú.6rtd&^+ç

Àmb,,iÉIl:.É!trüd' L-1d
@r3!oüR{4nr5le

ÊEeàs6 rcr.oo,rv.hrdrÚ n.úb

4 & riir4 m
^@u.ro

uElrb !.!ird,ú

&^!.'!ÉÀr,EFí;,d,Hcútsd5*dMd,hsêrfurj}iêr.Éqlá,|d!14.

rí.r& t r b+cÉhdádd4qs^.6slff.wtr

úràqeed

Mc.M wr&4r't-^!f

Àf 6rdq@ir. ^n'ôtó@

i*.Õ!{'d úu4hql'/d&

Jr@': {Eii@ s! d fr

^Jiúi06-w6úÉEÁic-N.f
ttq,tur.-

í1úi:^rfusúúR

â Éúro & Rry-í" f,eo
^@'.É"

wtu !!.lF

<fue&ÜRci:df,d+Íllr

^fuR'.r&,bit6rh-ae$Fd&i írteMÉ6<rb

l-4ndoóbdt6.Ú8,!q.J

lrá-l*&xdú!l\d1ldlúllc4!

}bÉuqÇEílEEdr!.rFÉqsí.
..e &É.6ri*;

f,@t&eofu*.sIJI{dló$lõúiq'.nh

ú;o!{6Él!dEí.c.!.....q!Í5.6Àl&

r)r;q|lfur'ciidá.d

dEêÀdÉÉ,iqqdÉ3q6e.l-14d

16lü5lÉitFf,i.B,ld^Ú,ólxiádl
nq4eh(dd!rdo!ÉF&imql,-

oE}txú&F^!5sçú
l.&r*d.M4ÁóúàIBÍId4!ÀytÉú'

^tr,Ei4d&^&i!Ítdo!t+ôsFiffit d.ftÍFfuls
lFlat@ç.iq

,+G-L+^fu'hdfu€,dlel{r

'
rhudrrhrúd4aãe(*. ú

É1.}d.do.q&(tlc*..r'.eP+d'

--. !{E4 - !;^
--..a-

É*xn . h-

lÀ+ld6É'eioüld-

ó ri E orry útlÚr ' r.ídÉu & 46 d n
rlô.4.&áÊdà-lefuelkdrí

!E+{lÉq

11a!r,hE&q+d5l,ú.Éqi-lr*

.fllÓoí|)Ih*éü§h,Ifuldjdd,le
àsrl*Alnid.úÉõcÀDlld

.§erd.*úRõd!x@krslRd|*

É@isldiiú{.Ú&

A1@]'lnBÀ

§í..i!erídiud.

sFÉú*R{d&Yêi

jc.4ri.ú'À.llra.'!id!dldúúio
tl.C^iÚFÚêl.E§FeR4d&uÊd

sdr*;d&rÁiú16

.[4i.&d..áre. rÉa:t*wa r^tr

tr,.@^@Í6ai.!sFúúnid4x4

-r* J'ír-l-tí1tl'trtrí

ôrq;dqeRr.!r & s^i**ús,Rdk4ú'EÚ.ü6*lcEFôrli(4dtd&rda

ePrl,,&R*nr,&n6.

o §Fidqú* & kir tui< ú a. c ai6

!,á&c.t4r.!t.lú,r.&qúnF*
h}Dl(*rúú§tid6doew

''!&!trrd[dd6or!ú&É.ô

rlde.i:rE!
!Lútr*reeú\r''d!!4.ôrdd3ô.

^rruçin!,e
m& &r.an. À

l!É §daN+sú ó x{.aíu!ók.

!!jj#Ê*4EF!d.Àd6iÊ!r5Ê&

àr-!t F&ilE.rurçr.*qa&IqÚ

(ds7Aúllôe,àflqEq.&,Úc4&&

+ r*,u m*xmolllMx6n tum
614'.^lIrh!ãxdiolásdÉúnh9#o&
!4ia:4

^'ie-!l!6aiitudk
rô

dÀElúun
Ú.À,§!m&!mldk'ddn,,@ú'^'*É

nEvsrÚ dqô.

r fr.Etr-,rúldrú úôrió(úc_4

i1ÀúEu+17eltô,b^4ÀÚdn
R4dGiBúr+&-s'õrd
d.r*.umdom^w

R4lr4tdJ4..,<,e-ir'
gu*$Êl*6NÚM4

fl Lrsrli§iltt!*d. Í.dtusqüuii*reG

ql,,l7<^êqàsFqB

írÉ.1ÉrÀ.tur<rxa.hrff ÍxMr..,ú

^!Êà4! &.x4 miumN

Rlrrct{quacs[61e-a6:nqld
are.^@ §ryúo ftft+sDô N6 rlr.

6 11 úrÉ hnq ô !É.cE

cÊúiá lMc 6 tr Ési&,!d& riEtu

-ml,l,rrn,2m

ôrtl,lrllore

8M'-n6ia

Íi3&úeB&F*àr.&Ádehe

&sl'6c@ÉÉ(fu-l'Eaalá4E

.iar-t4Ét&\âúdldi
ú(lí,É4lFF&rq§Écd.q.

k;.*f rJr'rr. ür.)r 1, (k . !6
^rúpó

nL4&,d,*blI} i*s^-k..fu.nqr

'r1róiooG
rcFir!&4hríeM6

B+lÉÉàÉ.d!.tei!§.*

r.dr*I€aâlFl-l!üJeôlráLrfu

fe í*4d.
era^o dô,.&s$Eerqqi'4tl&

i.r5Éturi* óúêa'ús!+ @
Êa}.Íii{en

rFiâr.4. & tk r4 ír?,i* n &iÉiê

& 3'i!bêtur+dã-ti-ó&&E

!'rdry;rlhiÉ*...çkÀúÁ

r.trnrcá4erf,F rôc.iô
LejÚ9s!trd&.kr ll4tn.!..'|

^n
r-.i&,iL&treí r.EG§&c@dr a,

r-'(Ért@4!ryLÉÉl

'i;1,. "--,..'s.- ".**"*., *.
&,'áÉrr@g,!!FúEálrld
-À.rdDÍdrEalxiiaqi4É

Protocolo r

Respoflsável

de PÍolrtot $itRI

trno